
PRENS SABAHADDiN 

bulmaya başlamış. ancak 1970'li yıllara ka
dar uygulanma imkanı bulamamıştır. 

Eserleri. Um um· Osmanlı Vatandaşla
rımıza (Paris 1901 , Prens Lutfullah 'la bir
likte, I. Jön Türk Kongresi'ne davet broşürü), 
Teşebbüs-i Şahsi ve .Tevsi-i Me'zuniy
yet Hakkında Bir izah (İstanbul 1324), 
Teşebbüs-i Şahsi ve Tevsi-i Me'zuniy
yet Hakkında İkinci Bir izah (İstanbul 
1324), Mesleğimiz Hakkında Üçüncü 
ve Son Bir izah (İstanbul 1327), Türkiye 
Nasıl Kurtanlabilir: Meslek-i İçtimô.ive 
Programı (İstanbul1334) . Eserlerinin ta
mamı Gönüllü Sürgünden Zorunlu Sür
güne - Bütün Eserleri (haz. Mehmet Ö. 
Alkan, istanbul 2007) adıyla tek bir ciltte 
yayımlanmıştır. . 
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PRETZL, Otto 
(1893-1941) 

Kur'an tarihi ve kıraat ilmine dair 
araştırmalarıyla tamnan 

Alman şarkiyatçısı . 
_j 

20 Nisan 1893'te Bavyera eyaJetinin In
golstadt şehrinde doğdu . Öğrenimini bu
rada tamamladı ve Münih Üniversitesi'n
den mezun oldu. Lisans üstü çalışmalarını 
Kitab-ı Mukaddes üzerine yaptı. Schüler 
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Hommel'den Yahudilik ve Hıristiyanlık ta
rihiyle ilgili bilgiler yanında Akkadca, Ha
beşçe. İbranice, Süryanice; Wilhelm Spi
egelberg'den Mısır Arapça'sı ve Kıptice; 

Karl Süssheim'den Farsça ve Türkçe öğ
rendi. Septuagintaprobleme im Buch 
der Richter adlı doktora çalışmasını (Ro
me 1926) Münih Üniversitesi ilahiyat Fa
kültesi'nde tamamladı. 1928'de aynı fakül
tede, Ahd-i Atik'in bir heyet tarafından ya
pılan Yunanca çevirisi hakkında Die gri
echischen Handschriftengruppen im 
Buche Josue adıyla (Rome 1929) doçent
lik tezi hazırladı (Spitaler, XCVI ı 1942 J, s. 
I 68). Hacası Gotthelf Bergstrasser tarafın
dan Bavyera eyaleti hükümeti desteğiyle 
başlatılan Kur'an'ın tenkitli neşrini yapma 
programı dahilinde 1928'de Türkiye'ye git
ti ve yazmalar üzerinde çalıştı. Ortadoğu 
ve Afrika'da pek çok Arap ülkesine seya
hatler yaptı. buralarda. Kur'an tarihi, kıra
at vb. konulara dair yazma eserler, mik
rofilmler ve fotoğraflar elde etti. Şam'da
ki el-Mecmau'l-ilmiyyü'l-Arabl'de Münih'
teki Kur'an arşivi projesinin önemini an
lattı. Bu kurumun dergisinde yayımlanan 
mektubundaki ifadelerinden onun bu ça
lışmalardaki asıl maksadını gizlediği an
laşılmaktadır (Pretzl , XIII/11-12 ıi933J, s. 
490-491) . 

Pretzl, 1933 yılında Münih Üniversite
si'ne Sami dilleri ve şarkiyat hacası olarak 
tayin edildi. 193S'te Bergstrasser'in yerine 
kürsü başkanı oldu. Aynı zamanda Bav
yera Bilimler Akademisi üyesi seçildi. Ar
dından Kur'an tarihi ve kıraat üzerindeki 
çalışmalarını daha da yoğunlaştırdı. Ho
casının ölümünden ( 1933) sonra onun ta
rafından başlatılmış olan eserlerin neşri 
çalışmalarını üstlendi. Özellikle hocasının 
başlatıp Arthur Jeffery'nin destek verdiği 
Kur'an arşivi oluşturma işinde önemli me
safe katetti. Pretzl'in kütüphanelerde yaz
ma eser tesbiti için gittiği Paris'te 1933 
yılında yaptığı bir konuşmaya göre o ta
rihte arşivde 42.000 nüsha kitap vb. mal-

zeme bulunuyordu (Ahmed Abdülkadir, s. · 
294). ll. Dünya Savaşı çıkınca 1939 yılı so" 
nunda orduya katıldı . 28 Ekim 1941'de 
içinde bulunduğu uçağın SivastopaJ'da düş
mesi üzerine öldü. Münih şehrinin bom
balanması sırasında kurduğu arşiv isabet 
aldı ve tamamen yandı (Jeffery, Materials 
for the History, s. 4; . The Qur'an as Scrip
ture, s. ı 03). Otto Pretzl'in diğer bir ilgi 
alanı kelam ve mezhepler tarihi olup İs
lam atomculuğu ve Allah'ın sıfatları üze
rinde durmuştur (aş .bk. ) . 

Eserleri. A) Telifleri. 1. Geschichte des 
Qorans. Theadar Nöldeke'nin Latince dok
tora tezinin 1860 yılında basılan Almanca 
adaptasyonu üç ayrı yazar tarafından ge
nişletilerek yayımlanmıştır. Bu çalışmayı 
ilk defa Nöldeke'nin öğrencisi Friedrich 
Schwally başlatarak I ve ll. ciltleri yeni
den neşre hazırlamıştır. II . cilt henüz basd
madan Schwally ölünce (Şubat ı 9 ı 9) Die 
Geschichte des Qorantexts başlıklı III. cil
din ilk iki bölümünü Gotthelf Bergstrasser 
yayımlamış (1926, 1929), onun da 1933'
te ölmesi üzerine eserin tamamlanması 

· işi Otto Pretzl'e kalmış. o da son bölümü 
neşrederek planlanan seriyi tamamlamış

tır (Leipzig ı 938). Eseri Muammer Sencer 
Kur'an Tarihi adıyla kısmen Türkçe'ye 
çevirmiştir (İstanbul 1970). 2. Die Frühis
lamische Attributenlehre. İlk kelamcıla
ra göre Allah'ın sıfatları konusuna dairdir 
(München 1940, dosya nr.4). 3. "Die Früh~ 
islamische Atomenlehre" (Isi., XIX ı 1931 J, 
s. ı ı 7-130). İslam'ın ilk asırlarında müslü
manlardaki atom düşüncesiyle ilgilidir. 4. 
Die Fortführung des Apparatus criticus 
zum Koran (München ı934) . Bergstrasser 
tarafından kaleme alınan Plan eines Ap
paratus criticus zum Koran adlı (M üne
hen 1930), Kur'an'ın tenkitli neşri için na
sıl bir yol izleneceği hususundaki çalışma
ya yazılan tekmiledir. S. "Muhammed als 
geschichtliche Persönlichkeit" (Historische 
Zeitschrift, CLXI ı ı 940J, s. 457-476) . Eser
de tarihi bir şahsiyet olarak Hz. Peygam
ber konu edilmiştir (Spitaler, XCVI ı ı 942), 
S. 170). 

B) Neşirleri. 1. Ebu Amr ed-Dan!, et
Teysir fi'l-lp.rô.'ô.ti's-seb' (İstanbul 1930). 
2. a.mlf., el-Mu]fni' ii resmi meşô.]J.ifi'l
emşô.r ma'a Kitô.bi'n-Na]ft (İstanbul 
1932). 3. Ahi al-ebaha: Die Streitschrift 
des Gazali gegen die Ibi'ihija (Muenchen 
ı 93 3). Gazzall'nin Farsça risalesinin tahkik
li metni ve Almanca çevirisidir. 4. İbnü'l
Cezer'i, Gi'iyetü'n-Nihô.ye ii taba]fi'iti'l
]furrô.. Kitabın neşri Gotthelf Bergstrasser 
tarafından başlatılmışsa da onun ölümü 
üzerine eserin Il. ciltten itibaren tashihini 



ve neşrini Otto Pretzl yapmış (HI, Kah i re 
1932- 1935). ayrıca kitap için ayrıntılı bir 
fihrist hazırlamıştır. s. Ebu Ubeyd Kasım 
b. Sellam, Feza'ilü'l-Kur'an ve adabüh 
(Ernest Eisen ile birlikte; bk. DİA, X, 245). 

Pretzl bunların dışında bazı çalışmalar 
yapmışsa da tamamlayamamıştır. Bunlar 
arasında Yahya b. Ziyad el-Ferra'nın Me'a
ni'l-Kur'an'ı başta gelmektedir (Pretzl, 
XIIII I ı- ı 2 ı ı 933 ı. s. 49 ı) Ayrıca İslam ka
vimleri tarihiyle ilgili bir eser hazırlamaya 
başlamıştır. Müellifin Studia lslamica'
nın çeşitli sayılarında İslam'ın ilk dönemi
ne ait bazı eseriere ve müelliflere dair ma
kaleleri vardır (Nec!b el-Al<ikl, II. 463; Spi
taler, XCVI ı ı 9421. s. ı 69- ı 70) İbn Seb"in'e 
nisbet edilen el-Ecvibetü's-Şı~ılliyye'yi 
Otto Pretzl Almanca'ya çevirmiş, ancak he
nüz neşretmemişti. M. Şerefeddin (Yalt
kaya) bu eseri tek nüshasından tercüme 
ederken İstanbul'da bulunan Pretzl ile kar
şılaşmış, Pretzl tercümeyi yayımlamaktan 
vazgeçip bu işi ona bırakmış (Sicilya Ce
vapları, tercüme edenin girişi, s. I -2) ve 
eser Sicilya Cevaplan adıyla yayımlan
mıştır (istanbul ı 934) Mlşat Cuhil, İbn Ha
leveyh'in Mu.l]taşar ii şeva:p.i'l-Kur'an 
min Kitô.bi'l-Bedi' adlı eserini (Kahire 
ı 934) Pretzl'in neşrettiğini söylüyorsa da 
(ed-Dirasatü'l-'Arabiyye, s. 203) bu doğ
ru değildir. Kitabın edisyon kritiği hocası 
Gotthelf Bergstrasser tarafından yapılmış, 
hocasının ölümünden sonra yayımlanan 
eserin basım aşamaları muhtemelen Pretzl 
tarafından gerçekleştirilmiş ve karışıklık 
buradan doğmuştur. 
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PREVEZE DENİZ MUHAREBESi 

Barbaros Hayreddin Paşa ile 
Andrea Doria'nın 

Preveze'de yaptıkları 
deniz savaşı 
(945/ 1538). 

Osmanlı donanınası ile müttefik Haçlı 
donanınası arasında 4 Cemilziyelewel 945'
te (28 Eylül ı 538) meydana gelen Preveze 
Deniz Muharebesi, Akdeniz'de Osmanlı ha
kimiyetini kesin olarak belirlemesi bakı
mından büyük öneme sahiptir. Kanuni 
Sultan Süleyman'ın 944'te (I 537) Pulya ve 
Korfu üzerine düzenlediği seferin sonuç
suz kalmasına rağmen Barbaros Hayred
din Paşa'nın dönüşte Kiklad adalarını ve 
Nakşa Dükalığı ile birlikte bazı Sporad ada
larına ele geçirmesi Osmanlılar'ın yeni he
defleri açısından belirleyici olmuştur. Os
manlılar'ın Ege ve Adriyatik'teki Venedik 
adalarına ve topraklarına yönelik faaliyet
leri karşısında Papa lll. Paolo'nun öncülü
ğünde Şubat 1538'de hıristiyan devletleri 
arasında denizlerdeki hakimiyet mücade
lesini kazanmak ve Osmanlılar'ı Akdeniz'
den uzaklaştırmak amacıyla bir ittifak ya
pıldı . 

Bu sırada İspanya donanınası amirali 
Andrea Doria'nın Mısır'dan İstanbul'a mal 
götüren gemileri ele geçirmek için Girit 
civarında beklediği haberini alan Barbaros 
Hayreddin Paşa, 9 Muharrem 945'te (7 
Haziran 1538) kırk kadırgalık donanmasıy
la İstanbul'dan ayrıldı . Asıl amacı Andrea 
Doria'ya engel olmak ve Adalar denizini 
Venedikliler'den temizlemek olan bu do
nanmaya 3000 yeniçeriyle Kocaeli, Teke-ili, 
Hamid-ili ve Alaiye beyleri de katılmıştı. 
Barbaros önce Kuzey Sporad adalarından 
İşkatoz'u ele geçirdi. Bu sırada İstanbul'
da hazırlıkları tamamlanan doksan gemi
lik ilave donanma ve Salih Reis ile Mısır'
dan gelen yirmi gemilik filo Barbaros'a ka
tıldı. Gelen bazı gemiler tamire muhtaç 
olduğundan Gelibolu'ya ve bir kısmı da Eğ
riboz'a gönderildi. Kalan gemilerle yoluna 
devam eden Barbaros Hayreddin Paşa , 

Andre ve Serifos 1 Koyunluca adalarını ele 
geçirdiği gibi daha önce fethedilen İsten
dil ve İşkiroz adalarını vergiye bağlayarak 
aldığı esir ve ganimetieri yedi gemiyle İs
tanbul'a gönderdi. 15 Safer 945'te (ı 3 Te m-

PREVEZE DENiZ MUHAREBESi 

muz ı 538) Girit önlerine ulaşan ve bir haf
ta süren akınlarda zaman zaman kıyıya 
asker çıkaran Barbaros pek çok esir, ga
nimet ve kale toplarını İstanbul'a yolladı. 
Bu esnada Kerpe ve Kaşot adalarını fet
heden Osmanlı donanınası İstanköy civa
rında iken Anadolu ve adalardan kürekçi 
ve asker tedarik etti. Daha sonra İstanpul
ya adası alındı ve Eğriboz'a giden Barba
ros Hayreddin Paşa burada tekrar Salih 
Reis filosu ile birleşti (Celalzade, vr. 320b-
321"; Katib Çelebi, s. 75-78). Venedik'e ve
rilen 1 Cemaziyelahir 947 (3 Ekim 1540) ta
rihli ahidnamede Venedik'ten alınan ada
ların tam bir listesi bulunmaktadır (Gök
bilgin, 1/2 ı 1964]. s. 121-128) 

Osmanlı ilerlemesini durdurmak üzere 
kurulan İspanya, papalık ve Avusturya ara
sındaki ittifaka Venedik, Portekiz, Malta ve 
Ceneviz'in katılması ile Andrea Doria ku
mandasında büyük bir hıristiyan donan
ması meydana getirildi. Korfu'da Şewal 
944'te (Mart ı 538) toplanmaya başlayan 
müttefik donanması, 12 Reblülahir 94S'te 
(7 Eylül ı 538) tamamlanarak Narda kör
fezinin kuzey girişindeki Preveze Kalesi'ni 
kuşattı. Bunu haber alan ve derhal Eğri
boz'dan ayrılan Barbaros Hayreddin Paşa. 
Turgut Reis kumandasında yirmi gemilik 
bir gönüllü filosunu öncü olarak yolladı. 
Turgut Reis, Zenta sularında kırk gemilik 
bir düşman filosu ile karşılaştı ve duru
mu Modon'da bulunan Barbaros'a bildir
di. Buna karşılık Zenta'daki bir müttefik 
filosu da Preveze'ye giderek Andrea Do
ria'yı Osmanlı donanmasının gelişinden ha
berdar etti. Bunun üzerine Preveze'den ay
rılan müttefik donanınası Korfu'ya çekil
di. Barbaros da Preveze Kalesi'nin tahrip 
edilmesine karşılık Kefalonya adasını yağ

maladı. 29 Reb'iülahir 945'te (24 Eylüll538) 
Preveze Kalesi'ne gelip burayı tamir ve tah
kim ettikten sonra körfezde hazır durum
da beklerneye başladı. Ertesi gün yeniden 
Preveze açıklarında demirleyen müttefik 
donanmasının mevcudu, bilgiler farklı ol
makla beraber İspanya ve Portekiz sek
sen kalyon, Venedik on kalyon ve yetmiş 
kadırga, papalık otuz altı kadırga, Malta 
on kadırga, Ceneviz bir kalyon ve elli iki 
kadırga ile diğer devletlere ait kırk dokuz 
kalyon olmak üzere toplam kare yelkenli 
140 kalyon, 168 kadırga ve pek çok nakli
ye gemisiyle 55.000 askerden oluşuyordu. 
Buna karşılık Barbaros'un donanmasında 
kadırga türü 122 gemi ve 20.000 asker 
bulunuyordu (Cel.31zade, vr. 323"; Mehmed 
b. Mehmed er-Rumi'nin Nuhbetü 't-tevarfh 
ve 'l-ahbar'ı, vr. 58b; Katib Çelebi, s. 78-79; 
Bradford. s. 185-186) 
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